VARIORUM NOTÆ.

7 editi, intolerabili. Sed rectius intolerando: ita Cicerio dixit intoleranda licentia; atque etiam intolerandus Tyrannus. Vide Exodi cap. I, Esdræ II, cap. ix.

Percussit Ægyptum. Exod. c. vii, etc.

Medio mari. Exod. xiv, Psalm. LXXVII, civ et cxiii.

Cum discisis fluctibus... ut per siccum populus graderetur. Hæc est mss. codicium lectio. In 4 Reg. et 10 editis deest cum. 2 Reg. habent, discussis.

Præsignificatio. Mss. 9 rec. et ed. Rom. 1470, præfiguratio, male.

Ægyptus sola. Dictionem tunc, que abest ab omnibus iere mss. et mox præcessit, expunxi ut inutiliterem.

Clades Ægyptiis ostenderetur. Ita meliores et antiquiores mss. In 4 Reg. rec., 5 Colb. et 17 edit. est Ægypti. Nosira correctio confirmatur ex sequentibus: Et prima omnium Ægyptus stultarum superstitionum luet poenas, et sanguine velut flumine operietur.

Propinquante. Lips. tert., appropinquante: sed nec nostro insolens. Anno ad c. 25: jam propinquare sumnum illum conclusionis extremæ diem. Epit. c. 71, pr.: quum cœperit mundo finis ultimus propinquare. BUN.

Ut jam nostra haec tempora. Sic restitui ex 7 vet. editis cunctisque mss. præter Caue. et 1 Reg. rec. in quibus est, ut in vulgaris 41, ut etiam.

Divexentur. Mss. 2 Reg. et 1 Brun. diu vexentur.

In contumelias omnibus. Contumelia non tantum de convictis, sed etiam de gravissimis injuriis et vexationibus dicitur. Exempla in Phædro et aliis obvia. BUN.

Interibunt. Editi quidam, peribunt.

Nisi aut male quæsitum, aut defensum manu. Ita meliores et antiquiores mss. In 10 scriptis rec. et omnibus fere editis deest male; 3 Reg. pro manu, legunt male.

Audacia et vis omnia possidebunt. Mss. 10 rec. et 2 vet. edit. audacia et vis omnia possidebunt, mendose; legendum enim esset possidebit, cum mox præcesserit, nihil quisquam tunc habebit.

Non pudor. Addidi ex omnibus fere excusis et mss. Abest ab 1 Colbert. et nonnullis editis.

Ubique. Ms. Jun. et. 5 vet. edit. undique. Vide Matth. xxiv, Marc. 1, Luc. ii.

Ægyptus stultarum superstitionum, etc. Supra actum fuit de hac Ægyptiorum superstitione; reliqua nunc

pertexemus. De fele-hactenus: sequuntur iepaxes, sive accipitres. De quibus etiam Plutar. in lib. de Isid. et Osir. et Diodor. Sicul. lib. 1, qui et postea cultus ejus causam addit, quia Ægyptum purgat a cerasitis, scorpis, aliisque noxiis animalibus. Hanc quoque rationem ex Diodoro adducit Euseb. lib. xi, de Præp. Evang. Aliam etiam assert Diodorus, quia continuo subjungit. Straboni autem, accipitrem ab universa coli Ægypto dicunt, non adsentit Älianu, qui expresse in Historia Animalium ait, accipitrem a Tenyritis cultum lib. x, cap. 24. Subdit deinde, ut a Coptis contra crocodili honorentur: accipitres vero ab iis, veluti crocodilorum hostes, saepe cruci affligi. Hoc certe nimium quantum ab eorum veneratione abest. Strabo quoque lib. xvii tradit, a Philaeis (qui incolae sunt Philarum insule, quæ Ægyptiis et Äthiopibus adjacet) avem, quia accipitrem dicent, in templo esse cultam. Cicero lib. iii de Nat. deorum, accipitrem inter eos ponit, qui a Barbaris deorum honore afficiebantur. De Ibidis cultu præter Herodotum in Euterpe, et Diodorum Siculum lib. ii. Juvenalis quoque Sat. 15:

Illa pavet saturam serpentibus ibin.

Plin. lib. x, cap. 28: Invocant et Ægyptii ibes suas contra serpentum adventum. Et ante Plinium Cicero, de Natura deorum, l. i: Ægyptii nullam belluam, nisi ob aliquam utilitatem, quam ex ea caperent, consecraverunt. Velut ibes maximam vim serpentum conficiunt, cum sint avis excelsæ, cruribus rigidis, corneo procerquo rostro, avertunt pestem ab Ægypto, cum volucres angues ex vastitate Libyc vento Africo invecatas interficiunt atque consumunt; ex quo fit, ut illæ, nec mortuæ vivæ noceant nec odore mortuæ. Vide Diodorum Siculum libro xi. Meminit et Ibidis cultus Tuscul. Quæst. lib. v; item Plutarchus Symposiacon lib. iv, quæst. 5 et in de Iside et Osirido; uti et Lucianus in Deorum concilio. Ammianus item Marcellinus lib. xxii: Inter Ægyptias aves, quarum varietas nullo comprehendendi numero potest, ibis sacra est, et amabilis, et innocua, ideo quod nidulis suis ad cibum suggester ova serpentum, efficit ut rarecant mortiferæ pestes absumptæ. Carterum Herodotus in Euterpe ait, capitale esse Ægyptiis, si quis vel ibim, vel accipitrem, sive sciens, sive ignarus interficerit. De oxyryncho, quem Strabo hic ait ab univer-

velut flumine operietur. Tunc peragrabit gladius orbem, metens omnia, et tanquam messem cuncta prosternens. Cujus vastitatis et confusionis hæc erit causa, quod Romanum nomen, quo nunc regitur orbis (horret animus dicere: sed dicam, quia futurum est) tollet de terra, et imperium in Asiam revertetur, ac rursus Oriens dominabitur, atque Occidens serviet. Nec mirum cuiquam debet videri, si regnum tanta mole fundatum, ac tandem per tot et tales viros auctum, tantis denique opibus confirmationem, aliquando tamen corrueat. Nihil est enim humanis viribus laboratum, quod non humanis æque

A viribus destrui possit, quoniam mortalia sunt opera mortalium. Sic et alia prius regna, cum diutius flourissent, nihilominus tamen occiderunt. Nam et Ægyptios, et Persas, et Græcos, et Assyrios proditum est regimen habuisse terrarum; quibus omnibus destructis, ad Romanos quoque rerum summa pervenit. Qui quanto cæteris omnibus regnis magnitudine antestant, tanto majore decadent lapsu, quia plus habent ponderis ad ruinam, quæ sunt cæteris aliiora.

Non inscite Seneca Romanæ urbis tempora distribuit in ætates. Primam enim dixit infantiam sub rege

VARIORUM NOTÆ.

sis cultum Ægyptiis, antea etiam dixerat eum ab B Oxyrynchitis coli. Quod et refert Clemens Alexand. Admonitione ad Gentes. Plutarchus item in de Iside et Osiride. Hadriano Junio in Nomencl. cap. de Piscibus, oxyrynchus est rajarum genus, quod βάτος ὄξυρυγχος nuncupatur. Alii volunt lucium esse, ut Peir. Bellonius, Observation. lib. ii, cap. 52, qui id exinde colligit, quod Nilus lucis abundet. Ovem a Saïsis et Thebanis cultam dicit Strabo. Hoc etiam testatur Clemens Alexandrinus πρωτόπτης. Σαΐται δέ ναι Θεβαῖοι πρόβατον. Sublit porro Strabo lupum, quem Lycopolitanus venerati sunt, teste etiam Plutarchio in de Iside et Osiride, ac Clemente Alexandrino loco sepius citato. Cultus ejus rationem, qua Ægypti moti lupum in honore haberent, ait Diodorus Siculus lib. i esse, quia illis maxima cum canibus affinitas adest. Cynocephali cultus etiam memoratur Tertulliano in Apologet. cap. 6, et Augustino lib. xi de Civitate Dei, cap. 15. Est vero Cynocephalus ex simiarum candardarum genere: sed, ut ait Aristoteles, cœbo, sive cercopitheco major, validiorque ac effessor, propius etiam ad caninam faciem accedens; et lib. ii Hist. Animal. cap. 8, de cœbis dicit, quod sunt simiae caudam gerentes. Unde Martialis lib. xiv, Epigramm. 202:

Callidus emissas eludere simius hastas,
Si mihi cauda foret, cercopithecus eram.

De cultu cercopitheci Juvenalis Satyra 15. Cercopithecum innuit Prudentius, lib. ii adversus Symmachum, cum inquit:

Isis enim, et Serapis, et grandi Simia cauda,
Et Crocodilus id est, quod Juno, Laverna, Priapus.

Simiae quoque cultus commemoratur Luciano in Deorum concilio. Quod de aquile cultu ait Strabo, illud etiam legere est apud Diidorum Siculum lib. i. Subiect postea Strabo de Leone a Leonopolitanus culto, cuius cultus etiam mentio est apud Plutarchum, lib. iv Sympos. quest. 5, qui Leonem Soli sacratum dicit, eo quod ex curviungulis quadrupedibus sola leona fœtum edat videntem: insuper quod leo brevissimo temporis tantum spatio somnum capiat, occlique dormientis suffulgeant; item quod Leonini fontes et hiatus suos, cum Sol per Leonem transeat, nova inveniant aqua repletos. Capre porro et hirci venerationem tribuit Strabo Mendesii: de quibus assentit et Herodotus in Euterpe. De hirci etiam Clemens Alexandrinus, Admonitione ad Gentes: Μεδόντοις (σιθουσι) τὸν τράγον. Videntur etiam alii Ægyptiorum hircum pro numine habuisse. Vide Diidorum, lib. ii. Hirci cultus meminit et Lucianus in Deorum concilio. Ex Vossio.

Peragrabit gladius orbem. Ita restituì ex 7 vet. excusis et omnibus miss., exceptis Cauc., Reg., 2 rec. acedd. Gymnic. et Fasit. quibus est clades orbem.

Tanquam messem cuncta prosternens. Plane ut Catullus de Nupt. Pelei, carm. 63.

Namque velut densas presterens messor aristas,
Sole sub ardentí flaventia demedit arva,
Trojogenum infesto prosternunt corpora ferro.

BUS.

Quod Romanum nomen, etc. Hoc Sibyllinum est, ἔτοι τῷ πόμην πόμην. Lactantius, infra, cap. 25: *At vero cum caput illud orbis occiderit, etc.* Fuit vetus traditio illorum temporum, cum primum Romanum imperium defecisset, venturum Antichristum, et paulo post mundum interitterum. Ita enim scribit et Tertullianus libro ad Scapul. et Apologetic. cap. 52, et Optat. Milevitam. contra Donatist. lib. ii, atque orta ejusmodi traditio videtur ex prophetia Danielis cap. ii, et ex verbis Apost. in epist. II ad Thessalonici. cap. ii, secundum Augustinum, lib. xx Civit. Dei, cap. 19. Sed id intelligit S. Thomas super d. cap. ii Epist. Pauli, lectione 1, de discessione a Romano imperio non solum temporali, sed etiam a spirituali, scilicet a fide catholica Romanæ Ecclesiæ.

C Ex Isæo.

Et imperium in Asiam revertetur. Mahumeticum imperium intelligit Betuleius: ita ut ex præteritis facile colligas Lactantium in futurum quoque prophetam veracem fore. IDEM.

Si tanta mole. Respxisse videtur Lactantius ad illud Virgilii:

Tautæ molis erat Romanam condere gentem!

Quod non humanis arque viribus, etc. MSS. 12 rec. et 5 editi habent, non ab humanis, etc. Sed perperam addita præpositio ab, quæ a priori quoque membro abest.

Nam et Ægyptios, etc. Non hoc agit, ut monarchias, vel apud Danielem, vel in Apocalypsi significatae recenseat, in quibus Ægyptiacum non est, neque Græcum aliud quam Macedonicum: deinde licet populus Dei Ægyptio atque Assyro servierit, a Persa tamen atque Macedone fuit tutus. Alioqui erat etiam Antiochus hic numerandus. Quare auctor hoc tantum facit, ut exemplo ostendat, Romanam potentiam posse interire, quia florentissima orbis imperia considerunt. BETUL.

Tanto majore decadent lapsu... ad ruinam, quæ sunt cæteris altiora. Claudian. :

Tolluntur in altum,
Ut lapsu graviore ruant. FRANCUS.

Non inscite Seneca, etc. Quod hic ex Seneca citat, Flori est. Fefellit Lactantius prænomen Annæ, quod Floro codices nonnulli attribuunt, nonnulli etiam id agnoscunt, omisso Flori nomine, est enim prænomen Annæ proprium Senecarum. Errant etiam qui hujus distributionis in ætates Senecam Philosophum auctorem autemant. Ex Jo., ISAACO PONTANO et SALVASIO. Si quis plura de hac re velet, audeat Clariss. Vossium, de Historiis latinis.

Distribuit in ætates. MSS. 8 rec. totidemque edd., per ætates.

Romulo fuisse, a quo et genita, et quasi educata sit **A** Roma; deinde pueritiam sub ceteris regibus, a quibus et aucta sit, et disciplinis pluribus institutisque formata: at vero Tarquinio regnante, cum jam quasi adulta esse cœpisset, servitium non tulisse, et rejecto superbæ dominationis jugo, maluisse legibus obtemperare quam regibus; cumque esset adolescentia ejus fine Punici belli terminata, tum denique confirmatis viribus cœpisse juvenescere. Sublata enim Carthagine, quæ tamdiu ænula imperii fuit, manus suas in totum orbem terra marique porrexit; donec regibus cunctis et nationibus Imperio subjugatis, cum jam bellorum materia desiceret, viribus suis male uteretur, quibus se ipsa consecit. Hæc fuit prima ejus senectus, cum bellis lacerata civilibus, atque intestino malo pressa, rursus ad regimen singularis imperii recidit, quasi ad alteram infantiam revoluta. Amissa enim libertate, quam Bruto duce et auctore defenderat, ita consenuit, tanquam sustentare se ipsa non valeret, nisi adminiculo regentium niteretur. Quod si hæc ita sunt, quid restat, nisi ut sequatur interitus senectutem? Et id futurum brevi conciones prophetarum denuntiant sub ambage aliorum nominum, ne facile quis intelligat. Sibyllæ

tamen aperte Interitram esse Romam loquuntur, et quidem judicio Dei, quod nomen ejus habuerit invisum, et inimica justitiae, alumnū veritatis populum trucidarit. Hystaspes quoque, qui fuit Medorum rex antiquissimus, a quo amnis quoque nomen accepit qui nunc Hydaspes dicitur, admirabile somnum sub interpretatione vaticinantis pueri ad memoriam posteris tradidit, sublatum iri ex orbe imperium nomenque Romanum multo ante præfatus est, quam illa Trojana gens conderetur.

CAPUT XVI.

De mundi vestitione, ejusque prodigiis.

Quonodo autem id futurum sit, ne quis incredibile arbitretur, ostendam. In primis multiplicabitur regnum, et summa rerum potestas per plurimos dissipata et concisa minutetur. Tunc discordiae civiles in perpetuum serentur; nec ulla requies bellis exitialibus erit, donec reges decem pariter existant, qui orbem terræ, non ad regendum, sed ad consumendum partiantur. Ili, exercitibus in immensum auctis, et agrorum cultibus destituis, quod est principium eversionis et cladis, disperdent omnia, et communuent, et vorabunt. Tum repente adversus eos hostis potentissimus

VARIORUM NOTÆ.

Sublata enim Carthagine. MSS. 6 rec. et editi tres etenim. Impressi 5, pro enim, ferunt igitur.

Quæ tamdiu ænula Imperii fuit. Abest tam a 16 mss. rec. et a sex editis. Post imperii 9, mss. rec. et 16 vulgati perperam addunt *Romanī*, quod respuit carteri.

Manus suas in totum orbem... porrexit. Sic Claudian. *Porrexit cum sole manus.*

Nationibus Imperio subjugatis. Addidi *Imperio* ex omnibus mss. præter 5 rec. quibus deest, sicut et editis.

Sustentare se ipsa non valeret. Sic antiquiores et meliores mss. necnon editi, dempto uno. Et sic passum loqui amat Lactantius, et paulo ante dixit, quibus se ipsa consecit. Scripti 14 rec. se ipsam.

Prophetarum. Daniel. lib. II et VII, Apoc. XIV, et XVII. *Sibyllæ.* Sermon. 3 et 8.

Hystaspes quoque. Sic lego cum mss. 7 Vaticanicis, 4 Reg. quorum unus est Regio Put., alter recentior, sed optimæ note, 3 Colb., Lips., Pal. aliisque, necnon edit. I., Gall., Spark., Walch. At mss. 15 rec. et 47 vulgati habent *Hydaspes*. Sub nomine *Hystaspis* citatur a S. Justino Martire Apolog. 2, græce Τατάσπης, edit. Paris. an. 1636. p. 66, lit. c, et lignandi casu Τατάσπης, p. 82, c; a S. Clemente Alexandrino, libro VI Stromat. edit. Paris. an. 1611, pag. 636, græce Τατάσπης; cum sic inquit: *Librosque græcos sumite, agnoscite Sibyllam, quomodo unum Deum significet, et ea quæ sunt futura; et Hystaspem sumite et legit, et invenietis Dei filium multo clarius et aperiūtus esse scriptum, et quemadmodum adversus Christum multi reges instrumentum aciem, qui eum habent odio, et eos qui nomen ejus gestant, et ejus fideles, et ejus tolerantiam et adventum.* Vocatur quoque *Hystaspes* ab Historicis, Agathia lib. II, ubi agit de Zoroastre, et Arianiano Marcellino, lib. XXIII.

Qui nunc Hydaspes dicitur. Geminus Hydaspes fluvius, Mediae unus, de quo Virgilii Georg. IV, v. 211, *Medus Hydaspes* qui an idem et Chaspes sit, aut quem *Medium* vocant (uterque enim in Media oritur) non liquet; alter Indorum, ex scriptoribus rerum Alexandri abunde cognitus. *CELL.*

Admirabile somnum. Ita ms. 4 Bonon. antiqu. et 5

edd. rec. suffragantibus 1. Reg. rec. et Marm. a prima manu, qui habent *admirabiles omnium*; Goth. *admirabile omnium*. Porro *admirabile somnum* veram esse lectionem asserit Isteus, ut patet (inquit) ex sequentibus, *vaticinantis pueri*. Nisi mavis *admirabiles omnium* ex 1. Colb. et 2. Lips. Et tamen in omnibus prope mss. et excusis veteribus codicibus legitur, *admirabilis omnium*.

Sub interpretatione. Quæ verba delenda esse putat Henan.

Bellis. Vide Matth. xxiv, 6, 7; Marc. xiii, 12; Luc. xxi, 9, 10, 11.

Reges decem, etc. Per 40 cornua suffigurati, per quos alii ἐπάρχαι intelligunt; Ireneus et Hieronymus cum Lactantio decem reges: alii certum plenitudinis numeri pro incerto statunt; hi tamen non in septe quadraro concedunt maximum provinciarum enumerationem. Numerant Italiam, Hispaniam, Galliam, Germaniam, Illyricum, Graciam, Africam, Ægyptum, Asiam, Syriam, atque singulis vicinas esse addendas: ut Græcia Macdoniam, Illyrico Pannoniam, etc.

BETOLEIUS.

Ad consumendum partiantur. Vera lectio, quæ est 5 editorum et omnium pene mss. inter quos sunt 2 Bonon., 6 Reg., 3 Colbert., 5 Lips., Jnn. In Regio Put. deest *ad consumendum*; in 3 Colbert. et nonnullis impressis corrupte legitur *ad consummandum patiantur*; in 3 Reg. rec., 4 Clarom. a secunda manu, ac 9 vulgatis, *ad consumandum partiantur*.

Hi exercitibus in immensum auctis. Sic restitui ex 9 editi cunctisque mss. præter 1 Reg. rec. in quo est coactis, ut in vulgatis pluribus.

Tum repente, etc. Pleraque, quæ hic dicuntur. Turcarum dominationi aptari possunt. RIVETUS in *Notis manuscriptis*.

Hostis potentissimus, etc. Fuere qui Antiochum intelleixerunt; alii Neronem; quidam Mahometem intelligunt, alii Antichristum. Vide interpretes ad cap. XII Daniel, et XIII Apocalyps.; Ireneum, adv. heres. lib. V, cap. 25, 26; Theodoret. in Daniel. Orat. VII. Ille omnia ad suam mentem paulo, confidentius interpretatur Lactantius.

ab extremis finibus plague septentrionalis orietur, qui A tribus ex eo numero deletis, qui tunc Asiam obtinebunt, assumetur in societatem a ceteris, ac princeps omnium constituetur. Hic insustentabili dominatione vexabit orbem: divina et humana miscerit; infanda dictu et execrabilia molierit; nova consilia in pectore suo volutabit, ut proprium sibi constituat imperium, leges commutet, et suas sanciat; contaminabit, diripiet, spoliabit, occidet. Denique immutato nomine, atque imperii, sede translata, confusio ac perturbatio humani generis consequetur. Tum vero detestabile atque abominandum tempus existet, quo nulli hominum sit vita jucunda.

Evertentur funditus civitates, atque interibunt, non modo ferro atque igni, verum etiam terrae motibus assiduis, et eluvie aquarum, et morbis frequentibus, B et fame crebra. Aer enim vitiabitur, et corruptus ac pestilens flet, modo importunis imbris, modo inutili siccitate. nunc frigoribus, nunc aestibus nimis; nec terra homini dabit fructum: non seges quidquam, non arbor, non vitis feret. Sed cum in flore spem maximam dederint, in fruge decipient. Fontes quoque cum fluminibus arescent, ut ne potus quidem suppetat; et aquae in sanguinem aut amaritudinem mutabuntur. Propter hanc deficiet et in terra quadrupedes, et in aere volucres, et in mari pisces. Prodigia quoque in celo mirabilia mentes hominum maximo terrore confundent, et crines cometarum, et solis tebræ, et color lunæ, et cadentium siderum lapsus. Nec tamen haec usitato modo fient: sed existent subito et ignota et invisa oculis astra; sol in perpetuum

C Ita enim conficietur humanum genus, ut vix decima

VARIORUM NOTÆ.

Tribus ex eo numero deletis. Ex omnibus fermis. et 14 volgatis addidi eo, quod nonnullis editis deest. In 2 Colb. est *ex eis*.

Leges commutet, et suas sanciat. Substituto (ut Buteleius intelligit) in Evangelii locum Alcorano. Quoad lectionem textus, sequor antiquiores et meliores mss. 1 Bon., Regio Pat., 2 al. Reg bona note. At scripti 8 rec. et 12 edit., *commutabit.... sanciet*.

Contaminabit. Forte respexit facinora militum et libidinem, de qua hoc verbum contamiinare. Utitur 1. 1, c. 20: *libidinibus effrenatis omnem sexum... contaminantibus.*

Immutato nomine atque imperii sede. Subaudi ex proximo, *immutato nomine se imperii; nisi malis transponere, ut epitom. cap. 71: nomen imperii se demque mutabit.* BUN.

Tum vero. 1 Claram. Tunc; Jun., 3 Colb., Brun. et 5 edit. Tam.

Evertentur. Mss. 7 rec. et 5 vet. edit. in aliis eruentur. Eadem lectionum varietas infra, cap. 17, initio.

Fame crebra. 1 Brun., morte crebra.

Aer enim vitiabitur. Unde haec singularia habeat Lactant. non dicit, quamvis nonnulla ex Scripturis hausta sint de signis venturi iudicii. Recte monet Thomasius multa in hoc libro a Platone et Origene desumpta, ab omnibus esse cavenda. RIVETUS in *Not. manuscript.*

Modo importunis. In mss. sex et editis 8 praecedit copula *et*, quae a ceteris abest.

Non seges. Mss. 4 rec. et omnes fere impressi, nec; 1 Colb. non *segetes*.

Amaritudinem. Lips. 2 *amaritudines*. Epit. c. 71:

A fuscabitur, ut vix inter noctem diemque discernatur. Luna jam non tribus deficit horis: sed perpetuo sanguine obscura, meatus extraordinarios peraget, ut non sit homini promptum, aut siderum cursus, aut rationem temporum agnoscere: sicut enim vel astas in hyeme, vel hyems in aestate. Tunc annus brevior, et mensis minuetur, et dies in angustum coactabitur. Stellæ vero creberrimæ cident, ut cœlum omne exicum sine ullis luminibus appareat. Montes quoque altissimi incident, et planis æquabuntur: mare invigibile constituetur.

Ac ne quid malis hominum terræque desit, audiatur e cœlo tuba; quod hoc modo Sibylla denuntiat, dicens :

Σάλπητε οὐρανόθεν γαρ δύναμις πολέμου τρέψεται.

Iaque trepidabunt omnes, et ad luctuosum illorum sonitum contremiscent. Tum vero per iram Dei adversus homines qui justitiam non agnoverunt, sevit ferrum, ignis, fames, morbus, et super omnia metus semper impendens. Tunc orabunt Deum, et non exaudiet; optabitur mors, et non veniet: ne aut quidem requiem timori dabit; nec ad oculos somnis accedit: sed animas hominum sollicitudo ac vigili macerabit: plorabunt, et gement, et dentibus strident; gratulabuntur mortuis, et vivos plangent. Illos et aliis pluribus malis solitudo flet in terra, et erit deformatus orbis atque desertus; quod in carminibus Sibyllinis ita dicitur:

Ἐσται κόσμος ἀκούστως, θεῶν λαμπάνες ἀνθρώπους.

C Ita enim conficietur humanum genus, ut vix decima

VARIORUM NOTÆ.

aqua omnis partim mutabitur in cruorem, partim amaritudine vitiabitur. BUN.

Et crines cometarum, etc. Pleonasmus. Cometas enim, inquit Plin., Græci vocant nostri crinitas, borentes crine sanguineo, et comarum modo in vertice hispidas. BETULEIUS.

Et solis tenebræ. Apoc. vi, Act. ii, Joel. ii, Matth. xxiv.

Invisa oculis. Id est, non visa. Nodis fere pertinet ad latinitatem neglectam. Hoc sensu veteres saepè invisi posuerunt. Cicero, Harusp. resp. cap. 27: *Occulta et maribus non invisa solum, sed etiam inaudita sacra.* BEN.

Stellæ. Matth. xxiv, Marc. XIII.

Sibylla. In Carm. Acrostich. Serm. 8.

Σῶπνες. Interpret. Lat. ex Bon. antiq.

Tuba e cælo vocem multis ululatibus dabit.

Adeversus homines. Mss. 3 rec. et 7 edd. *adversus*.

Qui justitiam non agnoverunt. Expunxi Dei ex edit. Is. et omnibus fere mss. Est autem in novem recensimis mss. et in vulgatis.

Impendens. Sic restitui ex cunctis mss. et 6 oīnis. In vulgatis 10 legitur *impendent*. In edit. Gymnlie. et Betul. *impendet*.

Ne nox quidem. Mss. 6 rec. et 16 edd. *nec*.

Dentibus strident. Mss. 3 rec. et 12 edit. *stridebat*. Ultraque lectio bona; dicitur enim *strideo*, et *strida*.

Ἐσται κόσμος, etc. Interpr. Lat.

Erit mundus sine ornatu, pereuntibus hominibus.

Ἐσται κόσμος, etc. Est allusio ad mundi significacionem; nam sicut apud Græcos, ita apud Latinos, mundus nomen ab ornatu habet: de quo Hermes, Plin. Arist., Cic., Plin. Hic Sibyllæ versus legitur Sermone 7.

pars hominum relinquatur; et unde mille processerant, vix prodient centum. De citoribus etiam Dei duæ partes interibunt, et tertia quæ fuerit probata, remanebit.